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مهندس گوگل ادعا 
 LaMDA کرده بود که
می خواهد به مخاطب 
نشان دهد که یک 
زندگی درونی عمیق 
تخیل،  از  و سرشار 
خودآگاهی و تفکر دارد

جام جهانی فوتبال 2022قطر در هر زمینه ای 
نخستین است. گزارش آماده سازی  زیرساخت های 
برگزاری این تورنمنت نشان می دهد بسیاری از 
فناوری ها برای نخستین بار در این جام جهانی 
به کار گرفته می شود. قطر نخستین کشور عربی 
میزبان جام جهانی است و این آغاز راه نخستین 
شدن قطر 2022 است. به گزارش گل، همچنین 
این نخستین بار است که زمان سنتی برگزاری 
جام جهانی از خرداد، به آبان منتقل می شود. با این 
حال جام جهانی قطر به ویژه در بحث نوآوری های 
فناورانه بسیار امیدوارکننده است و انتظار برای 
شروع این رقابت ها را جذاب تر کرده است. با توجه 
به تعداد تغییرات نوآورانه ای که در جام جهانی 
2022وعده داده شده است، تجربه هواداران در نوع 
خود می تواند یک انقلاب فناوری- فوتبالی باشد. 
نوآوری های تکنولوژیکی جام جهانی 2022 فقط 
مختص بازیکنان نیست، بلکه طرفداران و سایرین را 

هم شگفت زده می کند.

سیستم پیشرفته خنک کننده 

7 استادیوم از  8 استادیوم ساخته شده برای جام 
جهانی 2022قطر به سیستم پیشرفته خنک کننده 
مجهز است. این یک فناوری انقلابی است که 
جو داخل استادیوم را به طور یکسان خنک نگه 
می دارد. به واسطه این فناوری شگفت  انگیز، دمای 
محیط داخل استادیوم هم برای بازیکنان و هم 

هواداران در مطلوب ترین شرایط خواهد بود. تنها 
استادیومی که این فناوری را ندارد، به لطف مکانی 
که در آن واقع شده است و نزدیکی به ساحل، نیازی 
به سیستم خنک کننده ندارد. یک مرکز انرژی در 
نزدیکی استادیوم خواهد بود که از آنجا آب سرد 
با یک خط لوله به محل برگزاری می رسد. پس از 
رسیدن، هوای سرد به زمین بازی و محل نشستن 
تماشاگران هدایت می شود. این نخستین باری است 
که هواداران و بازیکنان چنین فناوری اي را در یک 

تورنمنت مانند جام جهانی تجربه خواهند کرد.

یک استادیوم کاملا جداشدنی 
یکی از محل های برگزاری جام جهانی قطر به نام 
استادیوم 974ممکن است پس از اتمام مسابقات 
دیگر وجود نداشته باشد. این استادیوم کاملا از 
هم گسستنی است. این ورزشگاه با استفاده از 
کانتینرهای حمل ونقل و قاب های فولادی ماژولار 
ساخته شده است. طراحی استادیوم آن را از نظر 
بصری جذاب می کند و در عین حال با توجه به 
اینکه مواد کمتری در مقایسه با یک استادیوم سنتی 
استفاده شده است، مقرون به صرفه بودن را نیز 
تضمین می کند. با این حال، در تاریخ جام جهانی 
فوتبال، برای نخستین بار یک استادیوم کاملا جدا 
شدنی ساخته شده است. در این ورزشگاه، 7بازی تا 
مرحله یک هشتم نهایی تورنمنت برگزار خواهد شد.

گجتی به نام توپ!
الرحله، نام توپ رسمی مسابقات جام جهانی 
2022 است که یک محصول کاملا نوآورانه است. 
این توپ دارای یک فناوری متصل است که داده ها 
را بدون فوت وقت به مسئولان پشت دوربین های 
VAR منتقل می کند. این تکنولوژی با فناوری 
جدید آفساید نیمه خودکار فیفا همکاری خواهد 
کرد. در مرکز این توپ از سیستم تعلیق جدید 
آدیداس با سنسور حرکت استفاده شده است. 
در تمام اعصار رقابت های فوتبالی این نخستین 
بار است که چنین تکنولوژی اي برای یک توپ 

استفاده می شود.

فناوری آفساید نیمه تکنولوژیک

در طول برگزاری جام جهانی 2022شاهد 
انقلاب های فناورانه ای در زمین بازی هم خواهیم 
بود. فیفا پیش از این اعلام کرده بود که از فناوری 
آفساید نیمه خودکار در جام جهانی قطر استفاده 
می شود. این سیستم یک ابزار پشتیبانی برای 
داوران است که به آنها کمک می کند تا در طول 
مسابقات تصمیم های دقیق، سریع و قابل تکراری 
درباره آفساید بگیرند. این فناوری جدید دارای 
12دوربین ردیابی در اطراف استادیوم است. 
به این ترتیب، هر بار که توپ برای بازیکنی 
در موقعیت آفساید ارسال شود، یک هشدار 
خودکار برای کمک داور ویدئویی ارسال می کند. 
با این سیستم دیگر برای تعیین آفساید بودن 
یا نبودن بازیکن، نیازی به تکرارهای طولانی 
VAR نخواهد بود. 12دوربین ردیابی اختصاصی 
نصب شده زیر سقف ورزشگاه برای ردیابی توپ 
و حداکثر 29نقطه داده هر بازیکن و محاسبه 
دقیق موقعیت آنها در زمین با دقت 50بار در 
ثانیه، استفاده می شود. 29نقطه داده جمع آوری 
شده شامل تمام اندام هایی است که برای برقراری 
تماس های آفساید دخیل هستند. با ترکیب 
داده های ردیابی اندام و توپ و به کارگیری هوش 
مصنوعی، هر زمان که توپ توسط مهاجمی 
که در موقعیت آفساید قرار دارد دریافت  شود، 
هشدار آفساید خودکار را به مسئولان نظارت 
ویدئویی مسابقه در داخل اتاق عملیات ویدئویی 
ارسال می کند. قبل از اطلاع داور داخل زمین، 
ناظر ویدئویی تصمیم پیشنهادی را، که براساس 
موقعیت های محاسبه شده اندام بازیکنان است، 

تأیید می کند. این فرایند در عرض چند ثانیه 
اتفاق می افتد و به این معنی است که روند 
تصمیم گیری درباره آفساید را سریع تر و دقیق تر 

می کند.

امنیت با پهپادها
برگزارکنندگان قطر 2022برای امنیت رقابت ها 
علاوه بر استفاده از نیروهای انسانی به تکنولوژی 
هم روی آورده اند. برای این کار آنها از پهپادها 
برای مقابله با تهدیدهای احتمالی سود خواهند 
برد. قطر برای انجام این کار با شرکت آمریکایی 
Fortem Technologies قرارداد امضا کرده 
است. به این ترتیب شرکت فورتم پهپادهای خود 
را در فضای استادیوم ها به پرواز در خواهد آورد تا 
به مقابله با پهپادهای مهاجم احتمالی بپردازند. 
این شرکت می  گوید سیستم آنها راهی ایمن برای 
پایین کشیدن پهپادهاست و برخلاف استفاده از 
سلاح  های نظامی، ریسک صدمات احتمالی را 

کم می کند.

دسترسی افراد کم بینا به جام جهانی 2022
حتی هواداران کم بینای فوتبال نیز به جام 
جهانی 2022قطر دسترسی خواهند داشت. یک 
محصول فوق العاده به نام Bonocle محتوای 
دیجیتال سراسر جام جهانی را به خط بریل 
تبدیل کرده و به طرفداران کم بینا اجازه می دهد 
با دسترسی به محتوا از جام جهانی لذت ببرند. 
چالش 22، رقابتی که توسط کمیته عالی تحویل 
و میراث )SC( در قطر آغاز شده است، یک 
انقلاب تکنولوژیک در خاورمیانه را رهبری 
کرده است. Bonocle محصول چالش 22است. 
بونوکل به جامعه نابینایان در سراسر جهان 
این امکان را می دهد تا جام جهانی 2022را 
به روش های جدیدی که هرگز پیش از این در 
دسترس نبود، تجربه کنند. به گفته بنیانگذاران 
این فناوری، بونوکل اجازه می دهد افراد کم بینا 
بدون محدودیت و با آزادی بیشتری در دوحه 

حرکت کنند و تعامل داشته باشند.

جام جهانی فناوری 
جام جهانی قطر قرار است علاوه بر فوتبال، شاهد رونمایی از فناوری های جدید دنیای ورزش باشد که بعضی از آنها برای 

نخستین بار در جهان آزمایش می شوند

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

اخراج مهندس افشاگر از گوگل
یکی از مهندسان گوگل که پیش از این، به ادراک رسیدن 
هوش مصنوعی گوگل با نام LaMDA را افشا کرده بود، 
بالاخره اخراج شد. »بلیک لموئین« حدودا یک ماه پیش، 

با اعلان این موضوع به مرخصی اجباری فرستاده شده بود.
واشنگتن پست، حدود 45روز پیش طی گزارشی درباره این 
شخص و ادعایی که مطرح کرده بود، از قول او یک مکالمه 

کوتاه با این هوش مصنوعی را منتشر کرده بود.
حالا لموئین به دلیل نقض قراردادی که محتوای آن 

عدم افشای اسرار شرکت بود، اخراج شده است.
سایت ورج، اخراج لموئین را براساس بیانیه ای که برایان 
گابریل، سخنگوی گوگل برای این سایت فرستاده تأیید 
کرده است. آنگونه که در این بیانیه آمده »هوش مصنوعی 
LaMDA 11بازبینی دقیق را پشت سر گذاشته و ما چند 
وقت پیش مقاله ای تحقیقاتی را منتشر کردیم تا جزئیات 
مربوط به توسعه همراه با مسئولیت این نرم افزار را تشریح 

کنیم.« 
با این حال، شرکت گوگل عنوان کرده که به طور کلی 
ادعاهای لموئین را بررسی کرده و به این نتیجه رسیده که 

همه آنها بی اساس بوده  است.

نظر متفاوت متخصصان و لموئین
 Language Model for Dialogue مخفف LaMDA
Applications که به معنای مدل زبان برای کاربردهای 

مکالمه است.
بیانیه گوگل با نظرات بسیاری از دانشمندان هوش مصنوعی 
و کارشناسان اخلاق همسو است. آنها اگرچه گفته بودند 
ادعاهای لموئین کمابیش با فناوری های موجود غیرممکن  
است و همخوانی ندارد، اما این مهندس مدعی بود که 
گفت وگو با LaMDA او را به این نتیجه رسانده که با چیزی 
فراتر از یک چت بات معمولی طرف است. لیموئین در 
گزارشی که واشنگتن پست منتشر کرده بود تأکید می کرد 
که »اگر نمی دانستم با چه چیزی گفت وگو می کنم، فکر 
می کردم که طرف صحبتم یک کودک 7یا 8ساله است که 

اتفاقا از علم فیزیک آگاهی دارد«.
لموئین ادعا می کند که مکالماتش با LaMDA او را به این باور 
می رساند که این چت بات به چیزی بیش از یک برنامه تبدیل 

شده است و افکار و احساسات خاص خود را دارد.
او استدلال می کند که محققان گوگل باید قبل از اجرای 
آزمایش هایی روی LaMDA رضایت او را جلب کنند. لموئین 
برای بررسی این موضوع که آیا این چت بات می تواند کلمات 
نفرت انگیز تولید کند یا نه 
استخدام شده بود و برای 
این منظور بخش هایی از 
این مکالمات را در یکی از 
حساب های کاربری خود 
به عنوان مدرک منتشر 

کرد.
»مارگارت میچل« یکی 
دیگر از مهندسان گوگل 
که چندی پیش به خاطر 
اعتراض به نبود تنوع 
نژادی در میان نیروهای 
این شرکت اخراج شده 
بود، در صفحه توییتر خود 
در این باره نوشت که سیستم هایی مثل LaMDA قدرت 
ادراک ندارند، اما نحوه ادراک ارتباطی توسط انسان ها را در 

قالب متن مدل سازی می کنند.
با این حال گوگل بیانیه خود را اینگونه پایان داده است: 
»باعث تأسف است که بلیک با وجود فعالیت طولانی مدت در 
این حوزه، همچنان بر نقض آشکار سیاست های حرفه ای و 
قوانین امنیت داده های ما که شامل لزوم حفاظت از اطلاعات 
محصول است، اصرار داشت. ما به توسعه دقیق مدل های 

زبانی ادامه می دهیم و برای بلیک آرزوی موفقیت داریم.«

3دلیل مهندس اخراجی
آنچه باعث تعلیق لموئین در ابتدا و سپس اخراج او از گوگل 
شد، ادعای او درباره یکی از پروژه های هوش مصنوعی گوگل 
بود. او که در بخش Responsible AI یا »هوش مصنوعی 
مسئول« گوگل فعالیت می کرد در گفت وگو با واشنگتن 
پست گفته بود که باور دارد LaMDA به قابلیت ادراک دست 

یافته و برای این ادعا 3دلیل را عنوان کرده بود.
او در نخستین استدلال خود عنوان کرده بود که این چت بات 
قابلیت استفاده خلاقانه، پویا و کارآمد از زبان را به گونه ای 
داراست که تاکنون هیچ سیستم دیگری توانایی آن را 
نداشته است. لموئین در دومین استدلال خود بر برخورداری 
LaMDA از احساسات، عواطف و تجارب فردی تأکید 
کرده و گفته بود، او به شکل غیرقابل تشخیصی در بعضی از 

احساسات خود با انسان ها برابری می کند.
اما لموئین در بیان ادعای خود سومین دلیل را اینگونه مطرح 
کرده بود: » LaMDA می خواهد به مخاطب نشان دهد که 
یک زندگی درونی عمیق و سرشار از تخیل، خودآگاهی 
و تفکر دارد. او درباره آینده و گذشته نگرانی هایی دارد و 
توصیف می کند که کسب ادراک چه احساسی برایش داشته 

و حتی درباره ماهیت روح اظهارنظر می کند.
با این حال، گوگل غول دنیای فناوری مدعی است که 
LaMDA نه به خاطر خودآگاهی بلکه به خاطر توانایی های 
خارق العاده اش در تقلید و بازآفرینی متون موجود و شناسایی 

الگوها می تواند تا این اندازه طبیعی جلوه کند.
گوگل مدعی است که اگرچه وسوسه برانگیز است که فکر 
کنیم LaMDA به ادراک دست یافته، ولی لموئین مدارک 

کافی برای توجیه ادعای خود در اختیار ندارد.

پلتفرمی برای ارائه خدمات 
حمل ونقل بین المللی 

یکی از شرکت های دانش بنیان مستقر در کارخانه نوآوری 
آزادی، پلتفرم آنلاینی برای ارائه خدمات حمل ونقل بین المللی 
پیاده سازی کرده است. این پلتفرم قادر است با پشتیبانی 24 
ساعته، حتی در روزهای تعطیل و ساعات غیراداری خدمات 
خود را به مشتریان ارائه دهد. به گزارش روابط عمومی پارک 
فناوری پردیس، این شرکت از 2سال قبل در کارخانه نوآوری 
آزادی، فعالیت خود را برای کم کردن یکی از چالش های 
بزرگ صادرات و واردات کشور در زمینه هزینه های حمل ونقل 
بین المللی آغاز کرده است.از چالش های بزرگ صادرات و 
واردات کشور در زمینه هزینه های حمل ونقل بین المللی، 
کم کردن هزینه است و این شرکت تلاش کرد با ایجاد بازارگاه 
برای درخواست حمل ونقل بین المللی و نمایش نرخ مستقیم 
توسط شرکت های حمل ونقل بین المللی )بدون واسطه در 

بارهای LCL/FCL و ترکیبی( این چالش را رفع کند.

آنطور که عنوان شده این پلتفرم صنعت حمل ونقل هیچ گونه 
مشابه داخلی یا خارجی ندارد و کاملا ایرانی است. این پلتفرم، 
دوزبانه است و با پنل های کاربری که به شرکت های فورواردر 
بیرون از مرزهای ایران اختصاص خواهد یافت، قادر است خدمات 

حمل ونقل خود را از داخل کشور به خارج از مرزها توسعه دهد.

وزیر ارتباطات ضمن ارائه گزارشی 
از سفر خود به مسکو از امضای 
۴سند همکاری بین شرکت های 
ایرانی و روس خبر داد. عیسی 
زارع پور در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی نوشت: با امضای این 
اسناد، همکاری های دوجانبه در 
حوزه »ارتباطات و فناوری اطلاعات« 
و مسیر حضور  توسعه می یابد 
شرکت های توانمند ایرانی در بازار 
روسیه و به تبع آن در بازار اوراسیا 

هموار می شود.

4
 سند همکاری

دانش بنیان

عدد خبر

هوش مصنوعی

اسپیس ایکس به تازگی با 
پرتاب راکت فالکون 9 برای 
سی و دومین بار در سال 2022، 
رکورد بیشترین تعداد پرتاب فضاپیما برای این 

شرکت را در طول یک سال شکست.
این درحالی است که هنوز نیمی از سال 
2022باقی مانده و انتظار می رود این 

رکوردشکنی ها همچنان ادامه داشته باشد.
به گزارش سایت اسپیس، این شرکت به جز 
در سال 2019، هر سال در حال افزایش تعداد 
پرتاب های خود بوده است. اسپیس ایکس طی 
سال 2021در مجموع 31پرتاب انجام داد که 
یک رکورد تاریخی برای این شرکت محسوب 
می شد. اما اکنون و درحالی که تنها 7ماه از سال 
2022سپری شده، رکورد سال 2021خود را 
شکسته است. شرکت اسپیس ایکس که 
متعلق به ایلان ماسک است، در ابتدای سال 
2022برای 52پرتاب در این سال برنامه ریزی 
و هدف گذاری کرده است. این در حالی است 
که»سندی مگنوس« فضانورد سابق ناسا و عضو 
هیأت مشورتی ایمنی هوافضای این سازمان با 

انتقاد از این اقدامات در ماه ژانویه گفته بود که ناسا 
و اسپیس  ایکس نباید ایمنی را فدای افزایش تعداد 
پرتاب ها کنند. اگرچه این شرکت تاکنون مطابق 
برنامه پیش رفته است، اما پرتاب اخیر قرار بود یک 
روز زودتر انجام شود که بروز یک مشکل چند ثانیه 
پیش از پرتاب باعث شد که پرتاب سی ودوم لغو 
شود. با این حال، این نخستین بار در چند ماه اخیر 
بود که اسپیس ایکس مجبور شد یک ماموریت 
خود را به  خاطر مشکل فنی به تعویق بیندازد. یکی 
از دلایلی که باعث شده این شرکت بتواند در سال 
 جاری چنین برنامه فشرده ای داشته باشد، این 
است که اسپیس ایکس مشتری اصلی خودش 
است. بسیاری از این پرتاب ها مربوط به ارسال 
ماهواره های استارلینک به مدار بوده و پرتاب اخیر 
هم برای در مدار قرار دادن 46ماهواره دیگر بود. 
اسپیس ایکس تاکنون توانسته 2600ماهواره را 
در مدار قرار دهد. تقریبا همه راکت های فالکون 
9که امسال پرتاب شده اند، قبلا هم پرواز کرده 
بودند. این مسئله نشان می دهد که این شرکت تا 
چه اندازه در استفاده مجدد از فضاپیماهای خود 

مهارت پیدا کرده است.

رکوردشکنیاسپیسایکس
درپرتابفضاپیما

فضا

عمادالدین قاسمی پناه؛ روزنامه نگار

هکرها با آسیب پذیری امنیتی توییتر 
که در اوایل سال2022 کشف شده 
بود، اطلاعات حدود 5.۴میلیون 
اکانت را به دست آورده و حالا این 
اطلاعات را برای فروش عرضه 
کرده اند. مبلغی که برای فروش 
این پایگاه داده اعلام شده، حداقل 
30هزار دلار است. توییتر همان 
موقع گفته بود که متوجه این 
آسیب پذیری شده و در واقع حدود 
5هزار دلار به کسی که آن را پیدا 
کرد، پاداش داده بود. کاربری که 
این اطلاعات را به فروش گذاشته، 
از نام کاربری devil استفاده می کند 
و از انجمن گفت وگوی هکری 
Breach Forums برای این کار 

کمک گرفته است.

 5 
میلیون


